
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

лицей №  378 

Кировского района Санкт-Петербурга 

 

ПРИКАЗ 

от 26.08.2014  №  202/1 

 

О порядке привлечения и использования благотворительных средств 

 

С целью предупреждения незаконного сбора средств с родителей и на основании 

следующих нормативных документов: 

1. Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012г. № 273-ФЗ 

2. Федерального Закона от 07.02.1992 № 2300-1 (в редакции от 28.07.2012г.) «О 

защите прав потребителей».  

3. Федерального Закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ (в редакции от 29.06.2013г.) «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 

4. Федерального Закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ (в редакции от 23.12.2010г.) «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях». 

5. Распоряжения Комитета по образованию от 30.10.2013 №2524-р «Об утверждении 

Методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования 

благотворительных средств и мерах по предупреждению незаконного сбора 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

образовательных учреждений Санкт-Петербурга». 

6. Постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг»  

7. Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.07.2013 

№ 08-950. 

8. Устава ОУ (п.п. 4.14 и 4.15) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. При привлечении средств за счет добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) 

иностранных юридических лиц: 

1) производить прием средств и (или) материальных ценностей на основании 

договора пожертвования или безвозмездного дарения, заключенного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, в котором должны быть отражены: 

- реквизиты благотворителя; 

- сумма взноса и (или) подробное наименование материальной ценности (с 

указанием цены); 

- конкретная цель использования; 

- дата внесения средств и (или) передачи материальных ценностей; 

2) обеспечить поступление денежных средств благотворителей безналичным 

способом на лицевой счет образовательного учреждения, открытый в Комитете финансов 

Санкт-Петербурга; 

3) оформить в установленном порядке постановку на баланс имущества, 

полученного от благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных ими средств; 

4 В срок до 30 сентября доводить до сведения работников и родительской 

общественности распоряжение Комитета по образованию от 30.10.2013 №2524-р   « Об 



утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования 

средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного 

сбора средств с родителей ( законных представителей) обучающихся, воспитанников  

государственных  образовательных организаций СПб.» 

 Настоящее распоряжение до сведения родителей (законных представителей) 

обучающихся лицея под роспись с представлением при необходимости копии 

распоряжения. 

5) ежегодно, в срок до 15 марта, представлять для ознакомления родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательного учреждения 

отчеты о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств за счет 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в 

том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц, за 

предшествующий календарный год; 

6) не допускать принуждения со стороны работников образовательного учреждения 

и родительской общественности к внесению благотворительных пожертвований 

родителями (законными представителями) обучающихся, воспитанников образовательного 

учреждения; 

7) запретить работникам образовательного учреждения сбор наличных денежных 

средств; 

8) не допускать неправомочных действий органов самоуправления 

образовательного учреждения, в том числе родительских комитетов, в части привлечения 

благотворительных средств, поручив организацию деятельности по привлечению средств 

организациям, зарегистрированным в качестве юридических лиц. 

 

 

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор лицея        С.Ю.Ковалюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С распоряжением Комитета по образованию от 30.10.2013 №2524-р   « Об 

утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования 

средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного 

сбора средств с родителей ( законных представителей) обучающихся, воспитанников  

государственных  образовательных организаций СПб.» 

 

  Ознакомлены: 

Фамилия Имя Отчество Подпись 

Айбятова Наиля Азизовна   

Акентьева Татьяна Александровна   

Андреева Юлия Сергеевна   

Анненкова Ирина Николаевна   

Аристова Валентина Дмитриевна   

Артеменко Светлана Валерьевна   

Артемов Игорь Вячеславович   

Артемова Елена Анатольевна   

Бакулина Жанна Павловна   

Бедина Ирина Павловна   

Богданова Людмила Аркадьевна   

Боженкова Елена Александровна   

Борнштейн Оксана Михайловна   

Бурак Людмила Леонидовна   

Варакушкина Екатерина Сергеевна   

Варенова Надежда Александровна   

Васильев Борис Алексеевич   

Васильева Ирина Александровна   

Васютенок Ольга Юрьевна   

Веретенникова Ирина Анатольевна   

Виноградова Ирина Сергеевна   

Вьюхина Ольга Викторовна   

Гайнанова Светлана Александровна   

Глинская Елена Владимировна   

Головина Ирина Сергеевна   

Голубчикова Наталия Николаевна   

Губанова Юлия Юрьевна   

Губарь Елена Константиновна   

Диесперова Ирина Васильевна   

Дудинкина Елена Викторовна   

Дьяченко Елена Евгеньевна   

Егоркина Елена Михайловна   

Егорова Людмила Николаевна   

Егорова Олимпиада Владимировна   

Егорова Светлана Николаевна   

Желдак Ирина Александровна   

Жеманова Наталья Георгиевна   

Живилов Геннадий Витальевич   

Закиров Руслан Талгатович   



Зубкова Алла Анатольевна   

Иванова Зинаида Григорьевна   

Калынюк Александр Михайлович   

Камолова Елена Геннадьевна   

Каширцев Николай Афанасьевич   

Кириллов Алексей Вениаминович   

Ключева Елена Евгеньевна   

Ковалюк Светлана Юрьевна   

Козлова Светлана Владимировна   

Колодязная Ирина Владимировна   

Курмаева Раиса Петровна   

Ломова Анна Олеговна   

Макарова Наталия Владимировна   

Матевосян Марине Вазгеновна   

Машуков Александр Александрович   

Машукова Татьяна Викторовна   

Михайлова Ангелина Кирилловна   

Моргачева Татьяна Васильевна   

Насонова Елизавета Борисовна   

Никитина Варвара Юрьевна   

Николаева Мария Викторовна   

Орлова Ирина Вадимовна   

Орлова Ирина Николаевна   

Пантелеева Виктория Викторовна   

Панферова Татьяна Николаевна   

Переверзева Елена Владимировна   

Петрасюк Любовь Георгиевна   

Петрова Светлана Геннадьевна   

Пономарева Светлана Викторовна   

Пономаренко Ольга Анатольевна   

Постникова Виктория Александровна   

Протасевич Александра Вадимовна   

Родионова Полина Вячеславовна   

Романова Марина Игоревна   

Рубекина Юлия Александровна   

Селиверстова Галина Алексеевна   

Серебренникова Ирина Борисовна   

Сизова Мария Сергеевна   

Симанова Антонина Александровна   

Смирнова Дарья Александровна   

Соколовская Татьяна Николаевна   

Степанова Елена Витальевна   

Струнина Елена Алексеевна   

Суханова Элеонора Александровна   

Тагина Лилия Николаевна   

Третьякова Татьяна Валерьевна   



Троянская Татьяна Кирилловна   

Тучина Светлана Леонидовна   

Урманчеева Сания Хафисовна   

Ухова Ольга Игоревна   

Холошенко Оксана Андреевна   

Царук Ольга Владимировна   

Цыганкова Светлана Геннадьевна   

Чиркина Галина Геннадьевна   

Шошкин Дмитрий Геннадьевич   

Щербакова Галина Николаевна   

Янке Екатерина Яковлевна   

Янкович Татьяна Витальевна   

 

 


